
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Macaúbas

sexta-feira, 18 de dezembro de 2020 Ano VIII - Edição nº 01531 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Macaúbas publica

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

70FCF841F48681286FA6F346BEBDC509



sexta-feira, 18 de dezembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01531 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Macaúbas

SUMÁRIO
• RESUMO DE TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº 1046-2020

• RESUMO DE DISPENSA 129/2020

• TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 1006/2020.

• TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 559-2020

• DECRETO MUNICIPAL N.Q 0139-B/ 2020, DE 21 DE OUTUBRO DE 2020. DESIGNA SERVIDORES PARA COORDENAR,
ACOMPANHAR E FISCALIZAR A EXECUÇÃO DO OBJETO DESCRITO NO CONTRATO N° 1016-2020, VINCULADO AO PROCESSO
ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° D755-2020, CONFORME ABAIXO ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

• DECRETO Nº 157/2020.

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

70FCF841F48681286FA6F346BEBDC509



sexta-feira, 18 de dezembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01531 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
                        Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 
                                     Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 
                                               CNPJ: 13.782.461/0001-05 
 

Página 1 de 1 
 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 1046-2020 
O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, com sede na Rua Dr. Vital Soares, s/n, Centro, Macaúbas, Estado 
da Bahia, inscrito no CNPJ sob o nº 10931270/0001-70, neste ato representado pela Secretária Municipal de 
Saúde, Senhora Daiana Reis Silva Costa, inscrita no RG sob nº 338051545 SSP/SP e CPF sob nº 
338.458.078-81, em conjunto com a PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS, com sede na Rua 
Dr. Vital Soares, n°. 268, 1° Andar, Centro, Macaúbas, Estado da Bahia, inscrita no CNPJ sob o nº 
13782461/0001-05, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Senhor Amélio Costa Junior, inscrito 
no CPF sob o n° 341.016.835-49, no RG sob o n° 2.297.205 SSP/BA, doravante denominada 
CONTRATANTE, a Empresa SPINOLA SOUTO SERVIÇOS MÉDICOS SOCIEDADE LTDA - 
ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ sob nº 26.254.734/0001-90, com sede na Av. 
Tancredo Neves, nº 909, cidade de Salvador – BA, doravante denominado CONTRATADO, neste ato 
representado por seu procurador, Mário Herrisson Spínola Souto, CPF: 834.798.135-34, Cédula de 
Identidade Profissional OAB nº: 24004, residente e domiciliado no município de Salvador, faz-se neste ato o 
presente termo aditivo ao contrato n° 1046-2020, firmado em 03 de novembro de 2020.   
CLÁUSULA PRIMEIRA–DO OBJETO: O presente contrato tem como finalidade a contratação da 
Spínola Souto Serviços Médicos Sociedade LTDA para designar, Dr. Carlos Roberto Souto Batista, CPF nº 
132.981.354-53, CRM nº 6044-BA, para prestação dos serviços médicos de anestesista plantonista no 
Hospital Regional Antenor Alves da Silva, neste município, pelo período de 02 (dois) meses. 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO, DAS CONDIÇOES DE PAGAMENTO, DO REAJUSTE 
DOS PREÇOS: Em vista do acréscimo no quantitativo dos serviços, nos termos do quanto relatado pela 
Secretaria Municipal de Saúde, as partes de comum acordo, com fundamento no Art. 65, §1°, da Lei n° 8.666, 
aumentar o valor do presente instrumento contratual em aproximadamente 25% que corresponderá um 
acréscimo no valor de R$ 3.750,00 (três mil e setecentos e cinquenta reais), ALTERANDO o valor total do 
contrato para o montante de R$ 18.750,00 (dezoito mil e setecentos e cinquenta reais). 
CLÁUSULA TERCEIRA – Continuam em vigor as demais cláusulas do contrato ora aditivado. E por 
estarem em pleno acordo, mandaram lavrar o presente Ato que assinarão perante as testemunhas, em três 
(03) vias de igual teor. 
Macaúbas, 01 de Dezembro de 2020.  
 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C3FD33B718568C75364769DF3038D599

sexta-feira, 18 de dezembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01531 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas



sexta-feira, 18 de dezembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01531 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Dispensa

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
RUA DR. MANOEL VITORINO, S/N – MACAÚBAS - BAHIA 
C.N.P.J. Nº 14.380.828/0001-27. 
FONE-FAX:  77-3473-1141 / 1142  -  0800-284-2004 
E-MAIL: saaemacaubas@yahoo.com.br 

 
 
 

Resumo de Processo Administrativo, Dispensa Dezembro/2020. 
 
 
Processo Administrativo  134/2020 
Dispensa de licitação 129/2020 
Homologado  18/12/2020 – Delcione Oliveira Figueiredo 
Contratante: SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto, CNPJ: 14.380.828/0001-27. Contratado:  
Anderson Pereira Souto –ME., CNPJ nº 19.727.769/0001-34. Objeto: Aquisição de peças de 
informática, destinadas ao SAAE de Macaúbas-BA. O preço global para fornecimento do objeto acima 
será de R$ 459,90. Fornecimento Imediato.  Fundamento Legal: Nos termos do art. 24, Inciso II da Lei 
8.666/93. Projeto/Atividade: 2.145 –  Manutenção dos Serviços Administrativos - Elemento de Despesa: 
33.90.30.00.50 – Material de Consumo. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

72A59C73FC7ECB5AA4E9C2F57E121F4A

sexta-feira, 18 de dezembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01531 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas



sexta-feira, 18 de dezembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01531 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Contrato

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3633219484DB75E61BF567AC8C78203B

sexta-feira, 18 de dezembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01531 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas



sexta-feira, 18 de dezembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01531 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Contrato

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4AB144D90FFC06430E751D4890281BAC

sexta-feira, 18 de dezembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01531 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas



sexta-feira, 18 de dezembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01531 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Decreto

I 
1832 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 

Rua Dr. Vital Soares, 268- 1º Andar- CEP: 46.500-000 
Macaúbas- Bahia- Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

DECRETO MUNICIPAL N.Q 0139-B/ 2020, DE 21 DE OUTUBRO DE 2020. 

Designa servidores para coordenar, 
acompanhar e fiscalizar a execução do objeto 
descrito no Contrato n° 1016-2020, 
vinculado ao processo Administrativo de 
Dispensa de licitação n° D755-2020, 
conforme abaixo especifica, e dá outras 
providencias. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÚBAS/BA, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por dispositivo de lei; 

CONSIDERANDO o que determina o artigo 67 da Lei n. 0 8.666/93, no que é pertinente 
ao acompanhamento da execução dos contratos administrativos celebrados pelo pela Prefeitura 
Municipal de Macaúbas-BA em todas as suas fases de execução. 

CONSIDERANDO os termos do processo Administrativo de Dispensa de licitação n° 
D755-2020 e do Contrato de n° 1016/2020, celebrado entre a Prefeitura Municipal de Macaúbas 
e a empresa MACAUBAS PERFURAÇÃO DE POÇOS LTDA ME, inscrita no CNPJ sob n o 
12.302.551/0001-99, em 21 de outubro de 2020, para execução de serviço de engenharia para 
execução de obras de perfuração e de construção de 06 (seis) poços tubulares para captação de 
água potável, nos termos dos anexos do projeto básico elaborado pelo setor de engenharia da 
Contratante, deste município. 

DECRETA: 

Art. 1°. Fica designado o Sr. JAKSON SOUZA SILVA, Secretário Municipal de 
Administração, Comunicação, Ciência e Tecnologia para exercer os múnus de gestor no contrato 
no 1016/2020, com as atribuições de coordenar a execução de todo o objeto previsto e, em 
especial, de aplicar eventuais sanções administrativas, nos termos das normas pertinentes. 

Art. 2°. Fica designado o Sr. ARILTON CARLOS RÊGO MAGALHÃES, engenheiro civil, 
matrícula 47.581, para exercer os múnus de fiscal no contrato n° 1016/2020, com as 
atribuições de coordenar a execução do objeto previsto no aspecto administrativo, nos termos 
das normas pertinentes. 

Art. 3°. Fica designado o Sr. ILVANO DA CUNHA FAGUNDES, engenheiro agrônomo, 
matricula 50.278, para exercer os múnus de fiscal da obra no contrato n° 1016/2020, com as 
atribuições de coordenar a execução do objeto previsto no aspecto técnico, nos termos das 
normas pertinentes. 

Art. 4°- Os referidos servidores designados nos artigos anteriores devem adotar todos os 
procedimentos necessários à fiscalização dos ajustes, observando em especial a Lei n.0 

8.666/93, as instruções e normatizações estabelecidas por meio de portarias, circulares, 
instruções normativas, ordens de serviço, resoluções que regulem ou venham a regular a 
matéria, inclusive. 

Art. 5° - Este Decreto entrará em vigor na sua data de edição, independente da data de 
sua publicação revogadas as disposições em contrário. 

Macaúbas-BA, 21 de outubro de 2020 

' 

~tv-.' 
/ AMÉLIO COSTA J OR 

Secretário I 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

53ADFA96E3A170DC38B4168114028DF7

sexta-feira, 18 de dezembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01531 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Macaúbas



sexta-feira, 18 de dezembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01531 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Decreto

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

70FCF841F48681286FA6F346BEBDC509



sexta-feira, 18 de dezembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01531 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

70FCF841F48681286FA6F346BEBDC509



sexta-feira, 18 de dezembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01531 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

70FCF841F48681286FA6F346BEBDC509



sexta-feira, 18 de dezembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01531 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

70FCF841F48681286FA6F346BEBDC509



sexta-feira, 18 de dezembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01531 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

70FCF841F48681286FA6F346BEBDC509



sexta-feira, 18 de dezembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01531 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

70FCF841F48681286FA6F346BEBDC509



sexta-feira, 18 de dezembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01531 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

70FCF841F48681286FA6F346BEBDC509


		2020-12-18T18:34:47-0300




